

15. årgang - nummer 4 - maj - 1987

=====

HUSK GENERALFORSAMLING D. 21. MAJ !!

=====

Redaktørens forord

eller

En sludder for en sladder

Vi skal jo snart have generalforsamling, og vedtægterne foreskriver, at medlemmerne skal have indbydelsen til denne begivenhed mindst 14 dage i forvejen; så derfor tilgår dette blad alle medlemmer via det danske postvæsen, som efter sigende er et af de mest pålidelige postvæsen i verden. Indbydelsen til Generalforsamlingen er at finde på side 4.

Dette forord starter med en lille TV-anmeldelse, thi redaktøren har i skrivende stund netop set interviewet med Bent Larsen i "Ugens gæst", og noget skuffet blev jeg. Det er OK, at Ole Thisted ikke aner et klap om skak, men hans naive spørgsmål til Mester Bent i stil med "Er du aldrig bange for et parti, altså ?" gav aldrig Bent lejlighed til at øse af sin omfattende viden om både skak og alt muligt andet. Istedet

fik Bent luftet et par kontroversielle holdninger til politik og filosofi, som fik lov at hænge i luften, hvorved han i manges øjne sikkert kom til at virke som en nonchalant person på en uindtagelig piedestal. Hvilket efter redaktørens opfattelse er helt urimeligt! Hvis redaktøren var redaktør på Danmarks Radio, så gav han Bent et studio, et filmhold & tre timers sendetid; så skulle vi nok få et skak-show, der ville øge skak-interessen i det ganske land. De, der aldrig har oplevet Stormesteren på slap line ved foredrag & simultan, har noget til gode!

De to næste torsdage (d.7. & 14. maj) bliver nok lidt kaotiske her i klubben, idet vi står som arrangører af den årlige 6-kant-turnering, hvor vi nok må regne med 40-50 gæster disse to aftener. Hele det store lokale vil være reserveret 6-kant-turneringen disse to aftener, så der bliver nok lidt trængt i klubben for de af

o-o
o Denne linie er tilegnet André Stender ! o
o-o

Og så har jeg lovet min gamle ven, Einar Auchenberg, K41, at reklamere lidt for B & W's store maskinskak-turnering i bededagsferien (se annoncen i Skakbladet eller på opslagstavlen). Det er muligvis sidste chance for at deltage i denne turnering, da det er højst usikkert om den fortsætter.

Apropos reklamer: I denne tid, hvor flere og flere sider af den menneskelige tilværelse kommerieliseres, er klubbladet, med sine glade & idealistiske skribenter, en oase. Ingen dumme reklamer for vaske-maskiner, ugeblade og lignende, men det er klart, at visse reklamer, der tjener gode formål til gavn for hele menneskeheden, kan optages, hvis de ellers ikke strider mod redaktørens holdninger! Og en sådan reklame er denne gang kommet redaktøren i hænde, så efter at annoncøren beværtede redaktøren med et par øl, besluttede redaktøren undtagelsesvis at optage en særdeles sober reklame, der er blevet placeret et diskret sted i bladet. Læserne kan mere sig med at lede efter den. Martin Jensen = red.

Indkaldelse til ordinær general-
forsamling i Valby Skakklub d. 21/5
1987 kl. 19.30:

Dagsorden ifølge vedtægterne:

1. Valg af dirigent
2. Formandens beretning
3. Regnskab
4. Turneringer
5. Indkomne forslag
6. Valg af bestyrelse
7. Eventuelt

ad 5: Bestyrelsen foreslår formel eksklusion fra Valby Skakklub af forhenværende medlem Peer Balken.

Som situationen er i øjeblikket har Peer Balken blot af næstformanden fået at vide, at han er uønsket i klubben.

Grunden til eksklusions-forslaget er bevist tyveri fra klubben samt kulturcentret.

Peer Balken vil få skriftlig besked om generalforsamlingens beslutning, og yderligere skridt vil ikke blive foretaget.

Husk at forslag til generalforsamlingen skal være bestyrelsen i hænde senest 1 uge i forvejen.

p. b. v.

Mikael Bjertrup
formand

...Og efter omtalen af disse pinlige be-
givenheder, der heldigvis er enestående i
Valby Skakklubs historie, går vi nu over
til det rent SKAKLIGE stof.

I Vinterturneringen er der ikke spillet ret mange partier siden forrige klubblad, så jeg tillader mig at springe resultater & stillinger over denne gang og går istedet straks over til et lille sjovt parti, der meget vel kan få afgørende betydning for topplaceringerne i 1. klasse:

Hvid: Werner Christensen

Sort: Jens Erik Bech

Äbning: Italiensk (Canal-angrebet)

1. e4, e5, 2. Sf3, Sc6, 3. Lc4, Sf6,
4. Sc3, Lc5, 5. d3, d6, 6. Lg5, Denne lidt
"bløde" variant spiller Werner ofte med
hvid - og det vidste Jens godt, så han
havde forberedt en overraskelse! 6.-, h6,
7. Lxf6, Dxf6, 8. Sd5, Og nu kommer træk-
ket, der (om jeg så må sige) fangede Werner
med bukserne nede: 8.-, Dg6!?, Normalt er
selvfølgelig 8.-, Dd8, hvorefter hvid får
noget spil på dronningefløjen med c3, b4,
a4 o.s.v. 9. Sxc7?, Konsekvent, men dår-
ligt! "Truslen er bedre end udførslen",
lyder en populær kliché, hvormed man hen-
tyder til, at det ofte kan betale sig at
"presse citronen", inden man fyrer sine
stærke træk af. Her skal hvid spille 9.
De2!, Lg4, 10. c3! (10. Sxc7+ er stadig
farligt efter -, Kd7, 11. Sxa8, Sd4, 12.
Dd1, Lxf3, 13. gxf3, Dg2), Lb6, 11. a4,
med lille hvid fordel. 9.-, Kd8, 10. Sxa8,
Dxg2, 11. Kd2, Desperat, men 11. Tf1, Lg4,
er ikke bedre - den hvide stilling er

○-○

uspillelig. 11.-, Lg4, 12. Tg1, Dxf2+,
13. De2, Le3+, 14. Kd1, Lxf3, 15. Te1,
Sd4(!), og Werner opgav.

En veritabel nedspilning - dette skrevet
for at provokere Werner til at kommentere
et parti i næste nummer!

MaJ.

o-o

PAUSE !

o-o

k-skak:

v. fs.

Pokalturneringen 1986
=====

Meningen med at vise dette parti er
først og fremmest at give et eksempel på,
at det ikke altid kan betale sig at
"hugge brikker".

o-o

o-o

Hvid: Finn Svensson

Sort: Ole Petersen, Lyngby

Åbning: Konge-gambit

1. e4, e5, 2. f4, Sc6, 3. Sf3, Lc5,
4. fxe5, Sxe5, 5. Sxe5, Dh4+, Inden dette
træk havde jeg mange overvejelser, men
endte med dette tårnoffer (kvalitets-
offer!? - red.), der giver hvid bedre
spil - og sort kvaler med at få damen
reddet. 6. g3, Dxe4, 7. De2, For at
redde Se5 og forberede o-o-o. 7.-, Dxb1,
8. d4, d6?, Det bedste er Le7 for at
dække afdækkerskakken (f.eks. Sg6+ med
Sxh8 derefter), men springeren kommer
sandsynligvis aldrig ud - så derfor:
9. Sf3+, Sorts dame er nu fanget - kan den
hales i land? 9.-, Se7, 10. Le3, Lh3?,
Lg4 er bedre, idet det er svært at få
løberen på f1 trukket uden tab. 11. Sbd2,
Lb4?, Spildt træk! 12. c3, o-o, 13. o-o-o,
Lxf1, 14. Txf1, Her overvejede jeg Sxf1
for at vinde damen uden at give tårnet,
f.eks. Sxf1 efterfulgt af Lg1, Sf1-e3-g4-f2,
men opgav tanken da det meget let ville
(fortsætter side 7)

(fortsat fra side 6)

glippe. 14.-, Dxf1+, 15. Dxf1, Sd5, 16. Sg5, g6, 17. Dh3, h5, 18. g4, Kg7, 19. gxh5, Tae8, 20. h6+, Kh8, 21. Df3, c6, 22. Lf4, f5, Jeg tror f6 er bedre. Nu må sorts løber tages, da den kan blive ret besværlig, hvis den slipper ud. 23. cxb4, Te1+, 24. Kc2, Sxb4+, 25. Kb3, Sd5, 26. Sc4, Tf6, Hvis sort ville fortsætte den ulige kamp, så måtte der spilles f.eks. Tfe8 og true med Te3. 27. Sxd6, opgivet. Txd6 medfører Sf7+ & SxT - desuden truer Sdf7+, hvorefter bonde-h6 kan gå i mål på h8.

Finn Svensson

(- Tak til Finn for dette udmærkede parti! Jeg har bladret lidt i Encyclopedien (bind C) og fundet varianten på s. 151, n. 27, hvor Korchnoi (?) angiver planen med Sf3 og indespærring af sorts dronning som hvids bedste mulighed (+÷). Derimod er det fristende 8. Sg6+, Le7, 9. Sxh8, "uklart", ifølge Korchnoi, da springeren - som Finn nævner - ingen retrætemuligheder har. - den opsøgende & uddybende red.)

o-o

Mens hovedparten af den danske befolkning nød deres påskeferie på langs, maledede påskeæg eller gik fredsmarch, var en stor gruppe excentrikere samlet i en mellemstor jysk by, hvor overophedede hjerner og uregerlige nervesystemer fik luften til at sitre af elektricitet. Blandt disse excentrikere var også Lethan:

DM i Holstebro 1987
=====

v. Lethan

For vel sådan ca. 25. gang (eller mere) deltog jeg i det årlige påkestævne, denne gang i Holstebro. Som bekendt foregår der jo ved DM også skaklige aktiviteter på det mere ydmyge plan, mens eliten kæmper om mesterskabet! I alt deltog ca. 500 spillere fra hele landet, gamle og unge - dog mest det sidste. Det var som sædvanlig utrolig fornøjeligt på denne måde at dykke ned i en provinsby og spille skak i en uges tid - om end det var hyggeligere i de rigtig gamle dage (dvs. i min skaklige ungdom), hvor man spillede i støvede gamle teatersale med plys og søjler midt inde i byen, få skridt fra

hotellet. Nu om stunder foregår det langt uden for byen på en skole, hvor der til gengæld er meget mere plads, og hvor mange af de yngre deltagere kan overnatte for en billig penge.

Skakligt var min indsats i basisklasse 1 på det meget jævne - faktisk stod jeg til tab på et eller andet tidspunkt i næsten alle partierne. Men det blev da til $3\frac{1}{2}$ p. af 7 ($\frac{1}{2}$ $\frac{1}{2}$ 1 0 0 1 $\frac{1}{2}$), altså 50 procent, hvad der vel er, hvad man statistisk set kan gøre krav på (men sjældent er tilfreds med!). Man kan så regne ud, at flere af mine modstandere kan rapportere til deres klubblade, at de skulle have vundet mere, end de gjorde! Mit officielle ratingtal faldt lidt, fra 1862 til 1856, og de magiske 4900 og dermed tilbagevenden til mesterklassen fortonede sig endnu mere ud i fremtiden. Måske skulle man melde sig til veteranklassen til næste år?

Mit spil var (som sædvanlig) præget af grove åbningsfejl, tvivlsomme ofre og uforklarlige overseelser, så der er ikke så meget at vise frem af. I stedet for det

traditionelle gevinstparti kommer derfor følgende katastrofe fra 4. runde. Jeg har sort mod Frank Petersen fra Åbenra/Tinglev:

1. e4, e5, 2. Sf3, Sc6, 3. d4, Skotsk parti. 3.-, exd4, 4. Lc4, Skotsk gambit, af min teoribog udnævnt til "interessant". Under alle omstændigheder føler jeg mig altid utryk som sort i sådanne stillinger og har fornemmelsen af, at det hele kan ramle sammen på et øjeblik. 4.-, Sf6, Så er viovre i Preussisk. 5. o-o, Sort spiller normalt her Sx4 eller Lc5, men jeg kunne ikke finde på andet end 5.-, Le7. og det er så blevet Ungarsk! Men alle disse geografiske rutschetur var jeg lykkeligt uvilende om, mens det stod på. 6. Sxd4. Her må jeg skyndsomt rokere eller spille d6, men jeg tænkte mig frem til, at jeg godt kunne tillade mig 6.-, Sxe4?, og så er det nat efter 7. Sf5!, o-o, Alt taber vist nu. 8. Dg4, Sg5, 9. Sxe7+, Dxe7, 10. Lxg5, og jeg opgav få træk efter.

Egentlig fantastisk, at man efter en menneskealders skak stadig kan tabe så

hurtigt i så almindelige åbninger, men jeg har ofte lavet det samme i vinterturneringerne. Det uhyggelige er, at man næste gang, den samme åbning forekommer, udmærket kan huske, at man skal passe på - for så efter en times intens tænkning at lave nøjagtig den samme fejl! Lad dette være andre til trøst.

Under turneringen fik jeg at vide, at et tidligere mangeårigt medlem af Valby Skakklub, Bernt G. Pedersen, var død i begyndelsen af året. Han var i sin tid en af klubbens stærkeste spillere og har mange aktier i vores "skaktårn", klubbesterens vandrepæmie. Bernt G. Pedersen, der var urmager, har i en årrække haft forretning i Svinninge og spillet i Holbæk Skakklub - og der er vel kun nogle få af de nuværende medlemmer af Valby, der husker ham.

Jørgen Lethan

○-○

- Kender De "Verdens smukkeste åbning"??

- 1. e4, e5, 2. Sf3, f5!! =+

○-○

... Mens Lethan og mange andre således spillede om danmarksmesterskabet i skak i Holstebro, afholdt de to venskabsklubber Brønshøj og AS04 en alternativ hurtigturnering over skærtorsdag og langfredag, hvor Valbys hurtighajer Mikael og Martin naturligvis deltog...

v. M&J.

Påskeægs-turnering i Brønshøj

På to solbeskinnede, men nærmest orkanagtige påskedage kæmpede Mikael og Martin (= mig) r.... ud af bukserne for at vinde et lille premie-påskeæg med hjem i denne udmærkede turnering, der adskiller sig fra de fleste andre hurtigturneringer ved ikke at være opdelt i isolerede klasser. Alle 60-70 mand spillede i samme gruppe (med seedning i de første fire af de ni runder), hvilket betyder, at den enkelte spillers lodtrækningsheld ved rundelægningerne spiller en ikke ubetydelig rolle for den videre succes. Samtidig betyder turneringssystemet, at man ikke skal for langt frem i stillingen i starten af turneringen, for så risikere man at ryge ind i en "stine"

af stærke spillere, mens andre sidder nede i bunden og plukker point fra 3. klassespillere - og slutteligt ta'r en præmie fra én, der har "slidt sig ihjel" i toppen.

Jeg tror ikke, at Mikael havde disse taktiske overvejelser i baghovedet, da han sluttede førstedagen med $1\frac{1}{2}$ af 4 - iøvrigt gælder "laden-sig-falde-tilbage"-taktikken kun for 1., 2. og 3. klassesspillere, der har separate præmiegrupper.

"Langfredag var en bitter dag..." kunne Mikael sige dagen efter, hvor han kom godt igen med fire pinde på stribe for så at tabe i sidste runde til Einer Gammelfar Andersen, ASO4. Med $5\frac{1}{2}$ point var Mikael langt fra præmierne i mestergruppen.

Bedre gik det for mig (= Martin), der jo slår mine folder i 1. klasse. Efter to nemme gevinster (den ene mod en mand, der var mødt op i en herre-brandert, og som efter mit 12. træk tungt lagde sit hovede til rette på bordkanten, for at falde i en dyb og larmende søvn, der først lod sig afbryde, da han havde tabt på tid et par gange!), spillede jeg to korte remisser (taktisk!), således at jeg med 3 af 4. inden andendagen lå i en gunstig baghjul-

position. Langfredagens første modstander var i overensstemmelse med taktikken en 3. klassesspiller, der fik bank i Lettisk Gambit (se senere), og taktikken så virkelig ud til at bære frugt, da jeg runder efter skulle møde endnu en 3. klassesspiller. Men han var ikke ueffen og spillede et utraditionelt angreb mod min Volga-gambit, som jeg gik helt galt i. Stor . . . bolle! Derefter tabte jeg til Steen Clausen, K41, og så begyndte det at se skidt ud for mit præmie-påskeæg. Men i 8. runde vandt jeg nemt, og i et sindsoprivende tidnøddrama vandt jeg i sidste runde over en rigtig dum junior fra Århus, der blev så ked af sit nederlag, at han næsten smadrede et tårnur, nægtede at give hånd & kaldte mig en arrogant stodder, da jeg trostede ham lidt!

Kom ikke og sig, at man ikke oplever
noget, når man spiller skak!

Efter korrektionsberegning fik jeg med mine 6 point en delt 2.-3. præmie (350 stærke), så alt endte altså godt!

0-0

- Bare rolig! Artiklen fortsætter på næste side !!

Mit parti i 5. runde (mod en ukendt 3. klassesspiller fra KS) blev spillet i en lidt risikabel gambit-stil, hvor jeg i åbningen ikke helt tilsigtet blev nødt til at ofre et par bønder:

Hvid: Jeg fik vist ikke fat i navnet ?!

Sort: Martin Gyldenkaal Jensen

Åbning: Lettisk Gambit

1. e4, e5, 2. Sf3, f5!!, I hurtig-skak har jeg en kolosal plus-score med denne åbning - jeg mindes ikke at have tabt med den! I et par vinterturneringer har jeg derimod tabt til både Werner og Jens... 3. exf5, e4, 4. Sd4, Df6, 5. c3, Sc6!?, 6. Sxc6, dxc6, 7. Dh5+, g6!, 8. fxg6, hxg6, 9. De2, Le6!, Da jeg spillede det kritiske 5.-, Sc6!?, havde jeg ikke dette træk med i beregningerne, men indså nu, at det var nødvendigt at give pokker i bønderne og få klodserne ud i en fart. Hvis nu 10. Dxe4, o-o-o, får sort et herligt officersspil for de to bønder, som man (alt efter temperament) kan betragte som tilstrækkelig kompensation eller forvirringstaktisk fidusspil. Jeg er ligeglad! 10. d4!?, exd3, 11. Dxd3, Ld6,

12. Le3, o-o-o, 13. Dd4!, Gylp! Men konebytning kommer ikke i betragtning. 13.-, Le5, 14. Dxa7, Se7, 15. Da8+?!, Kd7, 16. Dxb7?, Bedre er 16. Da4, men sort har masser af spil (Th4, Sd5 osv.). Hvids problem er, at o-o er meget farligt for ham pga. sorts spil i h-linien. 16.-, Tb8, 17. Da6, Txb2, 18. Dd3+, Ke8, 19. Ld4??, Glemmer f2. Efter 19. Le2, ville det være spændende! 19.-, Lf5, 20. Dd1, Lxd4, 21. cxd4, Lxb1, Hovsa! 22. Le2, Lxa2, 23. o-o, Ld5, 24. Ld3, Th4, 25. g4(?), Og så har vi én af de nemme kombinationsøvelser, hvor sort har ca. 5000 træk, der er lige gode. Istedet for de voldsomme gevinsttræk, som læseren sikkert allerede har set, valgte jeg det subtile(!) 25.-, Td2(!?), hvorefter hvid opgav.

Jeg har iøvrigt glemt, hvem der vandt turneringen, men det gør vel ikke så meget?!

Til sidst en tak til Benny Jensen, Carsten Petersen og alle de andre gæve gutter, der sled & slæbte for at give os andre et morsomt og spændende indslag i vores påskeferie.

MaJ.

